
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AUDIT

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 11

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3647 del 18/04/2018

OGGETTO: CONFERIMENTO POSIZIONI ORGANIZZATIVE DELL' AUTORITA' DI AUDIT. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

RICHIAMATE:

- la  Delibera  di  Giunta  regionale n.  27 del  17 febbraio  2017,  di  approvazione del  disciplinare 
relativo  all’area  delle  Posizioni  organizzative  ed  Alte  professionalità,  ove  sono  definite  le 
procedure per l’istituzione, la graduazione e pesatura, il conferimento, la valutazione e la revoca 
di tali incarichi;

- le successive modifiche apportate con Delibera di Giunta regionale n. 171 del 27 aprile 2017 e 
con Delibera n.250 del 12 giugno 2017, con cui è stato individuato il numero delle posizioni da 
assegnare alle strutture, distinte per fasce retributive, con mandato ai Dirigenti apicali di istituire 
le  singole  Posizioni  organizzative  ed  Alte  professionalità  nei  limiti  definiti  dalla  Giunta  e  nel 
rispetto delle procedure e dei criteri di cui al disciplinare approvato con la DGR n.27/2017;

- la Delibera di Giunta regionale n. 324 del 25 luglio 2017, con la quale sono state individuate ed 
assegnate  alle  varie  strutture  dipartimentali  le  Posizioni  organizzative  del  POR  Calabria 
FESR/FSE 2014-2020; 

RILEVATO:

- che l’Autorità di Audit ha avuto in assegnazione, ai sensi della citata  Delibera 324/2017,  n. 6 
Posizioni organizzative di  II  fascia per le funzioni di  “Responsabile di  Unità di  Audi del POR 
Calabria FESR/FSE 2014-2020”;

- che ai fini dell’istituzione di tali  Posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi 
deve farsi rinvio, per espresso richiamo della Delibera n. 324/2017, alle procedure e ai parametri 
di  valutazione  indicati  nel  disciplinare  approvato  con  la  DGR n.  27/2017,  fermo  restando  il  
rispetto  dei  requisiti  per  l’accesso previsti  dalla  contrattazione collettiva e  tenuto  conto  delle 
conoscenze e competenze specialistiche in materia di fondi SIE possedute dai destinatari degli 
incarichi.

CONSIDERATO:
- che con proprio Decreto dirigenziale, n. 10090 del 14 settembre 2017, si è provveduto ad istituire, 

conformemente ai suddetti criteri, le Posizioni organizzative dell’Autorità di Audit (dalla PO n. 71 
alla PO n. 76) e ad approvarne le pesature come da declaratorie contenute nelle apposite schede 
allegate al provvedimento;

- che con successivo Decreto n.10241 del 19 settembre 2017 è stata conferita alla dipendente avv. 
Rosamaria Santacaterina,  Coordinatore dei  servizi  di  auditing-FSE, la Posizione organizzativa 
n.71 di “Responsabile Unità di Audit del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020”, di durata triennale, 
con contestuale assegnazione degli obiettivi individuali correlati all’incarico;

PRESO  ATTO della  intervenuta  rinuncia  all’incarico,  formalizzata  dall’  avv.  Santacaterina  con 
comunicazione inviata il 27/3/2017, a mezzo pec, alla Direzione dell’Autorità di Audit;

RICORDATO che secondo la vigente normativa:
1) gli  incarichi  di  Posizione  organizzativa  possono  essere  conferiti  ai  dipendenti  inquadrati  in 

categoria  giuridica  D,  che abbiano  riportato  una  valutazione  annuale  della performance non 
inferiore al 60% del biennio precedente;

2) ai  fini  della  scelta  dell’incaricato  costituiscono  parametri  di  valutazione  i  titoli  culturali  e 
professionali,  l’anzianità di  servizio nella categoria di  appartenenza,  la competenza tecnica e 
specialistica posseduta, la capacità professionale e la specifica attitudine al ruolo, la capacità di 
analisi e la valutazione propositiva di problematiche complesse anche per il perseguimento del 
programma di governo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) la Posizione organizzativa di Responsabile di Unità di Audit richiede, in particolare, l’assunzione 
diretta  di  elevata  responsabilità  di  prodotto  e  risultato,  nonché  lo  svolgimento  di  attività 
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza;

PRECISATO che con comunicazione a mezzo pec del 26 febbraio 2018, seguita da una ulteriore di 
sollecito in data 19 marzo u.s.,  l’Autorità di  Audit  ha richiesto ai  Dirigenti  dei  Settori  in interesse di  
predisporre  le  proposte  di  incarico delle  Posizioni  organizzative  in  conformità a  quanto  stabilito  dal 
Disciplinare in materia;

ATTESO  che  è  necessario  procedere  al  conferimento  degli  incarichi  di  Posizione  organizzativa 
disponibili (dalla PO n. 72 alla n.77 – Responsabile di Unità di Audit – II fascia) e, nel contempo, alla 
riassegnazione della Posizione n.71 (Responsabile di  Unità di  Audit  –II  fascia),  vacante per rinuncia 
dell’incaricata;

PRESO  ATTO  delle  proposte  di  conferimento  degli  incarichi  trasmesse  dai  Dirigenti  di  Settore 
unitamente alle schede di assegnazione degli obiettivi individuali, dagli stessi formulate alla stregua delle 
capacità professionali e delle competenze tecnico-specialistiche possedute dai funzionari individuati;

VISTI:

• la  Legge  regionale  13  maggio  1996  n.7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”,  e in particolare l’art.28,  che 
individua le attribuzioni del Dirigente con funzioni di Dirigente generale;

• il  D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 sulla separazione dell’attività di  indirizzo e controllo da 
quella di gestione, successivamente modificato con D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000;

• il D.Lgs. n.165/2001, recante il Testo unico sul pubblico impiego, e le s.m.i.;

• il D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione di dati personali”, e s.m.i.

• la Legge regionale 3 febbraio 2012 n.3, che reca misure per la ottimizzazione della produttività 
del lavoro pubblico e l’efficienza e trasparenza dell’ amministrazione regionale;

• il  CCNL del  31/3/1999,  relativo  al  personale  non  dirigente,  ed  in  particolare  gli  artt.  8  e  9 
concernenti le Posizioni organizzative;

• il Regolamento (UE) 1303/2013;

• la  Decisione  n.  C(2015)7227  del  20/10/2015,  concernente  l’approvazione  del  Programma 
Operativo Regionale PO Calabria FESR/FSE 2014/2020

• la DGR n.508 del 3 dicembre 2015 di approvazione del PRA per la gestione del Programma 
Operativo Regionale Calabria;

• la  DGR n.345 del  24 settembre 2015 di  designazione dell’Autorità  di  Audit  del  PO Calabria 
FESR/FSE 2014/2020;

• il D.P.G.R. n. 124 del 12 agosto 2016 e la  DGR n. 331 dell’ 11 agosto 2016, con cui è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Direzione dell’Autorità di Audit; 

• la D. G.R. n. 269 del 12 luglio 2016 con la quale sono stati conferiti gli incarichi di Dirigente del  
Settore n. 1 “Affari Generali - Controlli FSE” al dott. Antonio Russo e di Dirigente del Settore n. 2 
“Controlli  FESR” alla dott.ssa Annarita Carnuccio;

VISTI gli allegati A) e B), che costituiscono parte integrante del decreto;

RAVVISATA la propria competenza; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto; 

DECRETA

1) Di conferire ai dipendenti sotto indicati gli incarichi di Posizione organizzativa definiti come da ap-
posite schede che vengono allegate al presente provvedimento unitamente ai curricula professio-
nali  degli interessati (ALL. A):

4) Dr. Salvatore Canino (matr. 953), cat. D – “Auditor FSE”, incarico di P.O. di seconda fascia n. 71 
“Responsabile Unità di Audit del POR FESR/FSE 2014/2020”;

5) Dr.ssa Veronique Capalbo (matr. 948), cat. D - “Auditor FSE”, incarico di P.O. di seconda fascia 
n. 72 “Responsabile Unità di Audit del POR FESR/FSE 2014/2020”;

6) Avv. Giuseppina Sisci (matr. 941), cat. D -“Auditor FSE”, incarico di P.O. di seconda fascia n. 73 
“Responsabile Unità di Audit del POR FESR/FSE 2014/2020”;

7) Dr. Mario De Gori (matr. 942), cat. D – “Auditor Coordinatore FESR, incarico di P.O. di seconda 
fascia n. 74 “Responsabile Unità di Audit del POR FESR/FSE 2014/2020”;

8) Avv. Valeria Merante (matr.934), cat. D – “Auditor Coordinatore dei Servizi di auditing FESR”, in-
carico  di  P.O.  di  seconda  fascia  n.  75  “Responsabile  Unità  di  Audit  del  POR  FESR/FSE 
2014/2020”;

9) Dr. Saverino Saladino (matr. 936) cat. D – “Auditor FESR”, incarico di P.O. di seconda fascia n. 
76 “Responsabile Unità di Audit del POR FESR/FSE 2014/2020”;

2) Di assegnare gli obiettivi individuali relativi ai predetti incarichi come da schede allegate al pre-
sente atto (ALL. B.), redatte in conformità alle decisioni adottate dalla Giunta regionale nella se-
duta del 9 marzo 2018 (rif. nota prot. Siar n.0106486 del 22/3/2018 del Segretario Generale della  
Giunta regionale);

3) Di precisare che tali incarichi decorrono dal 1° aprile 2018 e che sono revocabili nei casi e con le 
garanzie di cui al vigente CCNL;

4) Di dare atto che per l’espletamento degli incarichi conferiti spettano l’indennità di posizione e l’in-
dennità di risultato nella misura stabilita nel Disciplinare approvato con DGR n.27/2017 e s.m.i.;

5) Di notificare  il presente provvedimento ai destinatari d’incarico, ai Dirigenti dei Settori interessa-
ti, nonché al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” e al Dipartimento “Programmazio-
ne nazionale e comunitaria – AdG del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020”;

6) Di pubblicare il presente decreto, con i relativi allegati, sul Bollettino Ufficiale della Regione Ca-
labria ai sensi della  Legge regionale 6 aprile 2011 n.11. 

               
                        

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PORCELLI ROBERTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PORCELLI ROBERTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 11/2018 
AUDIT 

OGGETTO: CONFERIMENTO POSIZIONI ORGANIZZATIVE DELL' AUTORITA' DI 
AUDIT

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 18/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


